120. *Quoniam eo genere amicitiarum petitio tua maxime munita est quod ex causarum defensionibus adeptus es . . .* (20); *nedum ii quibus saluti fuisti, quos tu habes plurimos* (21). Cf. §38, *alii rem, alii honestatem, alii salutem ac fortunas omnis obtinuerunt*.

121. Equal: *Etiam novos homines praetorios existimo, nisi qui tuo beneficio vincti sunt, nolle abs te se honore superari* (13). Higher: above, n. 69. Cf. §3, *multos abs te defensos homines cuiusque ordinis*. On forensic patronage, see now David 1992, esp. pp. 49–275.

122. *Quemadmodum nemini illorum molestus nulla in re umquam fuisti, sic cura ut intellegant omnia te quae ab illis tibi deberi putaris ad hoc tempus reservesse* (20); *quoniam . . . nec aliud ullum tempus futurumst ubi tibi referre gratiam possint* (38; the same sentiment at §4). Cf. Rouland 1979:474.

123. *Horum in causis ad te deferendis quid tibi eorum sodales receperint et confirmarint scio, nam interfui; quare hoc tibi faciendum est, hoc tempore ut ab his quod debent exigas saepe commonendo, rogando, confirmando, curando ut intellegant nullum se umquam aliud tempus habituros referendae gratiae; profecto homines et spe reliquorum tuorum officiorum et [iam] recentibus beneficiis ad studium navandum excitabuntur* (19).

124. Cf. Rouland 1979:474. A different view, however, in David 1992: 145–64, 232–33.

125. *Qui abs te tribum aut centuriam aut aliquod beneficium aut habeant aut ut habeant sperent, eos prorsus magnopere et compara et confirma* (18). Taylor 1949:53 curiously takes this to be a reference to arranging to change a man’s tribe rather than, as it must be, to the practice of “delivering” the vote of a tribe or century for a candidate. For an example, see *Cic. Att.* 2.1.9: Cicero and Lucceius evidently had arranged to “deliver” their tribes to Favonius in the quaestorian elections of 60; Cicero did his work well, for Favonius won his tribe more decisively than his own, and lost Lucceius’. For a deal, apparently legal, among competitors, see *Planc.* 54; a *coitio* differed from this in being a strict two-way alliance. See Meier 1966/1980:178–80; Wiseman 1971:134; and above on the exertion of influence in the tribes.

126. *Commonendo et rogando et omni ratione efficiendo ut intellegant qui debent tua causa, referendae gratiae, qui volunt, obligandi tui tempus sibi aliud nullum fore* (4).

exchanges of finite favors, at least in part certainly between status-equals. Nothing in all this suggests that patronage underlay these deals rather than typical political bargaining.